П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по противодействию коррупции
при Администрации Яковлевского муниципального района

[bookmark: _GoBack]с. Яковлевка                                                                                            18 марта 2016 г.

  Начало в 10 ч. 00 мин.                                  Актовый зал Администрации ЯМР ( 2 этаж)

Председатель комиссии:
Горбунов А.Л.  – И.о.главы администрации Яковлевского муниципального района

Секретарь комиссии:
 Иванченко И.В.- начальник юридического отдела Администрации ЯМР,

Присутствовали:

1. Тютерев А.В. – председатель Думы Яковлевского муниципального
              района
2. Волощенко Е.А. – начальник финансового управления Администрации                              Яковлевского муниципального района,
3. Подложнюк Е.Г.. – начальник отдела жизнеобеспечения  Администрации Яковлевского муниципального района,
4. Сомова О.В. – руководитель аппарата Администрации Яковлевского муниципального района,
5. Масюк Н.В. – начальник отдела экономического развития Администрации Яковлевского муниципального района,

Приглашенные:
1. Ли В.С. – помощник прокурора Яковлевского района

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Информация за 2015 по обращениям граждан                                          (докладывает: руководитель аппарата Администрации Яковлевского      муниципального района О.В.Сомова.)
2. Отчет о деятельности Муниципального казённого учреждения «Центр обеспечения и сопровождения образования» Яковлевского муниципального района за 2015 год.                                                                                  (докладывает: Директор МКУ «Центр обеспечения и сопровождения образования»   В.А. Косулина.)

ВЫСТУПИЛИ:

1. Сомова О.В.
      За 2015 год в Администрацию Яковлевского муниципального района поступило 212 письменных обращений, что  на 90 обращений меньше (302), чем в 2014 году.
	Из общего числа писем:
	-    коллективных – 22;
· из вышестоящих органов – 35;
· повторных – 2.
	 Поступившие письменные обращения граждан рассматривались соответствующими отделами Администрации района  в сроки:
	до 15 дней – 31
	до 30 дней – 181
	свыше 1 месяца – 4
	По 21 обращению граждан приняты положительные решения, на 191 обращение граждан даны письменные разъяснения.
	Наибольшее количество обращений за 2015 год поступило от жителей Яковлевского сельского поселения – 40, Новосысоевского сельского поселения - 36, Варфоломеевского сельского поселения – 26, Покровского сельского поселения – 5.
	По тематическому характеру: обращения граждан охватывают широкий спектр вопросов, однако наибольшее число обращений приходится на сферу жилищного хозяйства.
Основная масса этих обращений касается жилищно – коммунального хозяйства (ремонт колодцев, дорог и т.д.)
	- 115 заявлений поступило по вопросам жилищного хозяйства
	- 51 по вопросам коммунального и дорожного хозяйства
	- 16 заявлений поступило по обследованию жилья на признание его ветхим и аварийным, что в 2 раза меньше (32) чем в 2014 г.
	В 2015 году по вопросу сбора отходов поступило всего 5 обращений, что существенно меньше 2014 года (125).
	-  30 заявлений по иным вопросам (подвоз детей дошкольного возраста в детские дошкольные учреждения, обеспечение пенсионеров дровами, оформление наследства, несанкционированных свалок, незаконной вырубки липы и другие).
	Также граждане обращались за разрешением своих проблем в вышестоящие органы – 35.
Кроме того, в течение года главой района проводился личный прием граждан. В 2015 году на личный прием обратились 53 человек, в 2014 г. – 32 человека.
 14 декабря 2015 года Администрация Яковлевского муниципального района приняла участие в Общероссийском дне приема граждан. На личном приеме принято 8 граждан (в 2014 году – 3). Круг обращений граждан затрагивал, в основном, социальные и жилищные вопросы.  Все обращения приняты и проанализированы. Гражданам даны разъяснения по существу заданных вопросов.
	 В 2015 году обращения граждан о ставших им известных случаях коррупционных правонарушений со стороны муниципальных служащих, а также о неисполнении (недобросовестном исполнении) служебных обязанностей со стороны муниципальных служащих, превышении служебных полномочий, нарушении прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, фактах вымогательства со стороны должностных лиц,  необоснованных запретах и ограничениях в Администрацию Яковлевского муниципального района не поступали.

Решили:
1.  Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу по повышению качества проводимой  работы по обращению граждан в Администрацию Яковлевского муниципального района.

2. Косулина В.А.
Муниципальное казённое учреждение «Центр обеспечения и сопровождения образования» Яковлевского муниципального района обслуживает 12 муниципальных учреждений и является главным распорядителем бюджетных средств. Учреждение осуществляет свою деятельность в целях:
- Обеспечения устойчивости функционирования и развития районной системы образовательных учреждений.
- Централизованного и своевременного материально- технического снабжения образовательных учреждений.
- Эффективного и рационального использования выделенных бюджетных средств на содержание образовательных учреждений.
После доведения финансовым учреждением годовых ассигнований составляются планы финансово – хозяйственной деятельности на каждое бюджетное учреждение на основании муниципальных заданий, предоставленных руководителям учреждений. На основании ПФХД составляются детализированные планы графики по каждому учреждению и размещаются на сайте.
Расходы производятся согласно планам – графикам в пределах выделенных ассигнований и контролируются работниками МКУ «ЦО и СО».
 Профилактические антикоррупционные меры, применяющиеся в МКУ «ЦО и СО»:
- проведение анализа на коррупционность проектов нормативно-правовых актов и распорядительных документов МКУ «ЦО и СО»;
- усиление персональной ответственности работников МКУ «ЦО и СО» за неправомерно принятые решения в рамках служебных полномочий и за другие проявления бюрократизма;
- привлечение к дисциплинарной ответственности работников, МКУ «ЦО и СО» не принимающих должных мер по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства;
- информационное взаимодействие руководителей МКУ «ЦО и СО» с подразделениями правоохранительных органов, занимающихся вопросами противодействия коррупции;
- обеспечение систематического контроля за выполнением условий муниципальных контрактов;
- контроль за целевым использованием бюджетных средств в соответствии с муниципальными контрактами;
- активизация работы по организации органов самоуправления, обеспечивающих общественно-государственный характер управления, обладающий комплексом управленческих полномочий, в том числе по участию в принятии решения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда;
- усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей) в дошкольных учреждениях Яковлевского муниципального района;
- разработка приказа о порядке обработки поступающих в МКУ «ЦО и СО» сообщений о коррупционных проявлениях;
- осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан, поступающих через системы общего пользования (почтовыми сообщениями, телефону, электронной почте) на действия (бездействия) руководителей и сотрудников МКУ «ЦО и СО» с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и организации их проверки;
- приняты правовые акты, направленные на противодействие коррупции в МКУ «ЦО и СО»;
- положение о комиссии по противодействию коррупции в муниципальном казенном учреждении «Центр обеспечения и сопровождения образования» Яковлевского муниципального района.

Решили:

1.  Информацию принять к сведению.
2. Деятельность  МКУ «ЦО и СО» за 2015 год признать удовлетворительной.

Председатель комиссии:				          А.Л.Горбунов

Секретарь:			                                      И.В.Иванченко